
PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 123, de 02/12/2019

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, os servidores abaixo para comporem a Comissão de Pesquisa do CEART, no 

período de 01/12/2019 a 10/03/2020, com alocação de 02 (duas) horas semanais na carga 

horária dos professores:

Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART 

Profa. Monique Vandresen | Coordenadora

Representantes do Departamento de Artes Cênicas

Profa. Fátima Costa de Lima | Titular

Profa. Maria Brígida de Miranda | Suplente

Representantes do Departamento de Artes Visuais

Profa. Sandra Maria Correia Favero | Titular 

Profa. Sandra Regina Ramalho e Oliveira | Suplente 

Representantes do Departamento de Música

Prof. Luiz Henrique Fiamminghi | Titular

Profa. Thais Lopes Nicolau | Suplente

Representantes do Departamento de Moda

Profa. Icléia Silveira | Titular

Profa. Silene Seibel | Suplente 

Representantes do Departamento de Design

Prof. Elton Moura Nickel | Titular

Prof. Célio Teodorico dos Santos | Suplente

Secretária

Téc. Universitária Márcia Elizabeth Grassi Porto

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
82

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

A
H

S
80

31
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 D

A
 R

O
S

A
 F

O
N

S
E

C
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

12
/2

01
9 

às
 1

8:
12

:2
6.

3



Fica revogada a Portaria Interna do CEART Nº 019, de 02/04/2019.

Florianópolis, 02 de dezembro de 2019.

Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Diretora Geral do CEART | UDESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
82

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

A
H

S
80

31
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 D

A
 R

O
S

A
 F

O
N

S
E

C
A

 D
A

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

12
/2

01
9 

às
 1

8:
12

:2
6.

4


